臺灣太空科技學會

第 1屆第 1次會員大會手冊

臺灣太空科技學會籌備會

國立中央大學健雄館 S4-811室

中華民國 106年 3月 17日

 1

目錄

1. 大會議程           2

2. 籌備工作及籌備期間經費收支報告   3

3. 章程草案（附）修正對照表     5

4. 年度工作計畫          13

5. 年度經費收支預算表        15

6. 會員名冊           17

7. 發起人會議紀錄         21

8. 第一次籌備會議紀錄        22

9. 第二次籌備會議紀錄        25

 2

成立大會（第 1 屆第 1 次會員大會）議程

（一）大會開始。

（二）主席就位。

（三）全體肅立。

（四）唱國歌。

（五）向國旗暨 國父遺像行三鞠躬禮。

（六）主席致詞。

（七）介紹來賓。

（八）來賓致詞（預先徵詢，如無則免列）。

（九）籌備工作及籌備期間經費收支報告。

（十）討論提案：

1.案由：通過章程草案。

說明：本案業經籌備會審查，提請大會通過後報主管機關核備。

決議：

2.案由：通過年度工作計畫。

說明：本案業經籌備會審查，提請大會通過後報主管機關核備。

決議：

3.案由：通過年度經費收支預算案。

說明：本案業經籌備會審查，提請大會通過後報主管機關核備。

決議：

4.案由：通過理事、監事、常務理事、常務監事及理事長選票格式

與其選舉辦法案。

說明：本案業經第二次籌備會審查，此次大會增加理事長、常務

監事選票格式與辦法，提請大會通過後報主管機關核備。

決議：

（十一）臨時動議。

（十二）選舉第 1 屆理事、監事。

（十三）散會。

 3

籌備工作及籌備期間經費收支報告書

1. 申請書送件

12/23/2016: 向內政部遞交書面文件申請社團法人臺灣太空科技學會。團

體代碼為 S0002664。

02/07/2017: 收到內政部發文（發文日期為 01/26/2017），同意籌設「臺灣

太空科技學會」案，依法准予籌組。

2. 發起人暨第一次籌備會議

02/08/2017: 函報主管機關備查召開發起人暨第一次籌備會議（會議七日

前通知）。

02/16/2017: 召開發起人會議（推選籌備委員，組織籌備會案；推選籌備

會主任委員案）暨第一次籌備會議（審查章程草案；決定籌備期間聯絡地

址及工作人員案；決定會員入會申請手續、申請書格式，並公開徵求會員；

籌備期間經費之收繳及籌墊案）。

02/16/2017: 公開徵求會員開始（徵求會員入會公告）。

02/17/2017: 函報主管機關發起人暨第一次籌備會議之會議紀錄（會議三

十日內分發）。

02/24/2017: 公開徵求會員截止。

3. 第二次籌備會議

02/22/2017: 函報主管機關備查召開第二次籌備會議（會議七日前通知）。

03/02/2017: 召開第二次籌備會議。（審定會員名冊案；確定成立大會召開

日期、地點；擬訂成立大會手冊內容討論案；擬定年度工作計畫及收支預

算表案；決定理監事選票格式案；決定成立大會工作分工案）。

03/02/2017: 函報主管機關第二次籌備會議之會議紀錄（會議三十日內分

發）。

召開成立大會及第一屆第一次理監事聯席會議

03/02/2017: 函報主管機關備查召開成立大會及第一屆第一次理監事聯席

會議（會議十五日前通知）。

03/17/2017: 召開成立大會（通過章程草案；通過年度工作計畫；通過年

 4

度經費收支預算案；選舉第一屆理監事）及第一屆第一次理監事聯席會議

（選舉第一屆常務理監事及理事長；移交；決定本會會址處所（含聯絡電

話）案；聘任本會秘書長等工作人員案）。

03/18/2017（預計）: 函報主管機關成立大會及第一屆第一次理監事聯席

會議之會議紀錄（會議三十日內分發）。

臺灣太空科技學會籌備期間經費收支預算表

自 106年 2月 16日至 106年 3月 17日

收 入 支 出

科 目 名 稱 金 額 科 目 名 稱 金 額

普通會員入會費 17,000
飯盒（發起人暨第

1次籌備會議）
3,870

學生會員入會費 6,600
飯盒（第 2 次籌備

會議）
1,000

飯盒（成立大會第

2次籌備會議）
3,870

合 計 23,600  合 計 8,740

主任委員：         執行秘書：         會計：         製表：

註：收支應表保持平衡或有結餘，不得負債。

 5

臺灣太空科技學會章程草案

106.02.16 第一次籌備會修訂通過

第一章 總則

第 一 條 本會名稱為臺灣太空科技學會（以下簡稱本會）。

第 二 條 本會為依法設立、非以營利為目的之社會團體，以研究與推廣太

空科學與技術之學術活動為宗旨。

第 三 條 本會以全國行政區域為組織區域。

第 四 條 本會會址設於主管機關所在地區，並得報經主管機關核准設分支

機構。

前項分支機構組織簡則由理事會擬訂，報請主管機關核准後行

之。

會址及分支機構之地址於設置及變更時應函報主管機關核備。

第 五 條 本會之任務如下：

一、推動太空科技之研究。

二、推廣太空科技之教育。

三、培育太空科技之人才。

四、規劃太空科技之發展策略。

五、提供太空科技之資訊及交流。

六、辦理太空科技之研習、研討及訓練活動。

七、接受太空科技之研究與服務委託。

八、其他符合本會宗旨之相關事項。

第 六 條 本會之主管機關為內政部，目的事業主管機關依章程所訂宗旨及

任務，主要為科技部，本會之目的事業應受各該事業主管機關之

指導、監督。

 6

第二章 會員

第 七 條 本會會員分下列兩種：

一、普通會員：凡贊同本會宗旨、年滿廿歲、從事與太空科技相

關之研究、教學、實務工作者，填具入會申請書，經理事會

通過，並繳納普通會費後，為普通會員。

二、學生會員：凡贊同本會宗旨、年滿廿歲、大專學校太空科學

與技術相關科系之大學部或研究所學生，填具入會申請書，

經理事會通過，並繳納學生會費後，為學生會員。

第 八 條 會員（會員代表）有表決權、選舉權、被選舉權與罷免權。每一

會員（會員代表）為一權。

第 九 條 會員有遵守本會章程、決議及繳納會費之義務。會員未繳納會費

者，不得享有會員權利，連續二年未繳納會費者，視為自動退會。

會員經出會、退會或停權處分，應提於會員大會審議通過，會員

如欲申請復會或復權時，除有正當理由經理事會審核通過者外，

應繳清前所積欠之會費。

第 十 條 會員（會員代表）有違反法令，章程或不遵守會員大會決議時，

得經理事會決議，予以警告或停權處分，其危害團體情節重大

者，得經會員大會決議予以除名。

第 十一 條 會員有下列情事之一者，為出會：

一、喪失會員資格者。

二、經會員大會決議除名者。

第 十二 條 會員得以書面敘明理由向本會聲明退會。

第三章 組織及職權

第 十三 條 本會以會員大會為最高權力機構。會員（會員代表）人數超過三

百人以上時得分區比例選出會員代表，再召開會員代表大會，行

 7

使會員大會職權。會員代表任期三年，其名額及選舉辦法由理事

會擬訂，報請主管機關核備後行之。

第 十四 條 會員（會員代表）大會之職權如下：

一、訂定與變更章程。

二、選舉及罷免理事、監事。

三、議決入會費、常年會費、事業費及會員捐款之數額及方式。

四、議決年度工作計畫、報告及預算、決算。

五、議決會員（會員代表）之除名處分。

六、議決財產之處分。

七、議決本會之解散。

八、議決與會員權利義務有關之其他重大事項。

前項第八款重大事項之範圍由理事會定之。

第 十五 條 本會置理事 9 人、監事 3 人，由會員（會員代表）選舉之，分別

成立理事會、監事會。選舉前項理事、監事時，依計票情形得同

時選出候補理事 3 人，候補監事 1 人，遇理事、監事出缺時，分

別依序遞補之。理事會得提出下屆理事、監事候選人參考名單。

理事、監事得採用通訊選舉。通訊選舉辦法由理事會通過，報請

主管機關核備後行之。

第 十六 條 理事會之職權如下：

一、審定會員（會員代表）之資格。

二、選舉及罷免常務理事、理事長。

三、議決理事、常務理事及理事長之辭職。

四、聘免工作人員。

五、擬訂年度工作計畫、報告及預算、決算。

六、其他應執行事項。

第 十七 條 理事會置理事長 1 人，由理事互選之。理事長對內綜理督導會務，

對外代表本會，召集會員大會及理監事會，並擔任會員大會、理

 8

事會主席。理事長因事不能執行職務時，應指定理事 1 人代理之，

未指定或不能指定時，由理事互推 1 人代理之。理事長出缺時，

應於 1 個月內補選之。

第 十八 條 監事會之職權如下：

一、監察理事會工作之執行。

二、審核年度決算。

三、選舉及罷免常務監事。

四、議決監事及常務監事之辭職。

五、其他應監察事項。

第 十九 條 監事會置常務監事 1 人，由監事互選之，監察日常會務。監事會

主席因事不能執行職務時，應指定監事 1 人代理之，未指定或不

能指定時，由監事互推 1 人代理之。監事會主席（常務監事）出

缺時應於 1 個月內補選之。

第 二十 條 理事、監事均為無給職，任期 3 年，連選得連任。理事長之連任，

以 1 次為限。理事、監事之任期自召開本屆第 1 次理事會之日起

計算。

第二十一條 理事、監事有下列情事之一者，應即解任：

一、喪失會員（會員代表）資格者。

二、因故辭職經理事會或監事會決議通過者。

三、被罷免或撤免者。

四、受停權處分期間逾任期二分之一者。

第二十二條 本會置秘書長 1 人，承理事長之命處理本會事務，其他工作人員

若干人，由理事長提名經理事會通過聘免之，並報主管機關備查。

前項工作人員不得由理事監事擔任。

工作人員權責及分層負責事項由理事會另定之。

第二十三條 本會得設各種委員會、小組或其他內部作業組織，其組織簡則經

理事會通過後施行，變更時亦同。

 9

第二十四條 本會得由理事會聘請名譽理事長 1 人，名譽理事、顧問若干人，

其聘期與理事、監事之任期同。

第四章 會議

第二十五條 會員（會員代表）大會分定期會議與臨時會議二種，由理事長召

集，召集時除緊急事故之臨時會議外應於 15 日前以書面通知之。

定期會議每年召開 1 次，臨時會議於理事會認為必要，或經會員

（會員代表）五分之一以上之請求，或監事會函請召集時召開之。

本會辦理法人登記後，臨時會議經會員（會員代表）十分之一以

上之請求召開之。

第二十六條 會員（會員代表）不能親自出席會員大會時，得以書面委託其他

會員（會員代表）代理，每一會員（會員代表）以代理 1 人為限。

第二十七條 會員（會員代表）大會之決議，以會員（會員代表）過半數之出

席，出席人數較多數之同意行之。但下列事項之決議以出席人數

三分之二以上同意行之。

一、章程之訂定與變更。

二、會員（會員代表）之除名。

三、理事、監事之罷免。

四、財產之處分。

五、本會之解散。

六、其他與會員權利義務有關之重大事項。

本會辦理法人登記後，章程之變更以出席人數四分之三以上之同

意或全體會員三分之二以上書面之同意行之。

本會之解散，得隨時以全體會員三分之二以上之可決議解散之。

第二十八條 理事會每 6 個月召開 1 次，監事會每 6 個月召開 1 次，必要時得

召開聯席會議或臨時會議。前項會議召集時除臨時會議外，應於

7 日前以書面通知，會議之決議，各以理事、監事過半數之出席，

 10

出席人數較多數之同意行之。

第二十九條 理事應出席理事會議，監事應出席監事會議，理事會、監事會不

得委託出席：理事、監事連續 2 次無故缺席理事會、監事會者，

視同辭職。

第五章 經費及會計

第 三十 條 本會經費來源如下：

一、入會費：普通會員新台幣 1000 元，學生會員新台幣 200 元，

於會員入會時繳納。入會費包含第一年應繳納之常年會費。

二、常年會費：普通會員新台幣 500 元，學生會員新台幣 100 元，

常年會費每年繳納一次。

三、事業費。

四、會員捐款。

五、委託收益。

六、基金及其孳息。

七、其他收入。

第三十一條 本會會計年度以曆年為準，自每年 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。

第三十二條 本會每年於會計年度開始前 2 個月由理事會編造年度工作計畫、

收支預算表、員工待遇表，提會員大會通過（會員大會因故未能

如期召開者，先提理監事聯席會議通過），於會計年度開始前報

主管機關核備。並於會計年度終了後二個月內由理事會編造年度

工作報告、收支決算表、現金出納表、資產負債表、財產目錄及

基金收支表，送監事會審核後，造具審核意見書送還理事會，提

會員大會通過，於 3 月底前報主管機關核備（會員大會未能如期

召開者，先報主管機關）。

第三十三條 本會於解散後，剩餘財產歸屬所在地之地方自治團體或主管機關

指定之機關團體所有。

 11

第六章 附則

第三十四條 本章程未規定事項，悉依有關法令規定辦理。

第三十五條 本章程經會員（會員代表）大會通過，報經主管機關核備後施行，

變更時亦同。

第三十六條 本章程經本會 106 年 3 月 17 日第 1 屆第 1 次會員大會通過。

報經內政部○年○月○日台內團字第○○○號函准予備查。

 12

臺灣太空科技學會章程草案修正對照表

106.03.17 第 1 屆第 1 次會員大會
修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第六條
本會之主管機關為內政部，目的
事業主管機關依章程所訂宗旨
及任務，主要為科技部，本會之
目的事業應受各該事業主管機
關之指導、監督。

第六條
本會之主管機關為內政部，
本會之目的事業應受各該事
業主管機關之指導、監督。

依 內 政 部 公 文
（ 台 內 團 字 第
1060402726 號）
意見修正。

第七條
本會會員分下列兩種：
一、普通會員：凡贊同本會宗
旨、年滿廿歲、從事與太空科技
相關之研究、教學、實務工作
者，填具入會申請書，經理事會
通過，並繳納普通會費後，為普
通會員。
二、學生會員：凡贊同本會宗
旨、年滿廿歲、大專學校太空科
學與技術相關科系之大學部或
研究所學生，填具入會申請書，
經理事會通過，並繳納學生會費
後，為學生會員。

第七條
本會會員分下列兩種：
一、普通會員：凡贊同本會
宗旨、年滿廿歲、從事與太
空科技相關之研究、教學、
實務工作者，填具入會申請
書，經理事會通過，並繳納
普通會費後，為普通會員。
二、學生會員：大專學校太
空科學與技術相關科系之大
學部或研究所學生，填具入
會申請書，經理事會通過，
並繳納學生會費後，為學生
會員。

依 內 政 部 公 文
（ 台 內 團 字 第
1060402726 號）
意見修正。

第十九條
監事會置常務監事 1 人，由監事
互選之，監察日常會務。監事會
主席因事不能執行職務時，應指
定監事 1 人代理之，未指定或不
能指定時，由監事互推 1 人代理
之。監事會主席（常務監事）出
缺時應於 1 個月內補選之。

第十九條
監事會置監事會主席 1 人，
由監事互選之，監察日常會
務。監事會主席因事不能執
行職務時，應指定監事 1 人
代理之，未指定或不能指定
時，由監事互推 1 人代理
之。監事會主席出缺時應於
1 個月內補選之。

依 內 政 部 公 文
（ 台 內 團 字 第
1060402726 號）
意見修正。

 13

臺灣太空科技學會年度工作計畫

（自 106年 3月 17日至 106年 12月 31日）

類別 項目 工作說明 辦理進度 主辦單位 協辦單位

會務

一、會員大會 依章程規定每年定

期召開會員大會一

次，審議章程、年

度工作計畫、年度

預算等

106年 3月 理事長 秘書處

二、理事會 依章程規定每 6個

月召開一次

3、12月各

一次

理事長 秘書處

三、監事會 依章程規定每 6個

月召開一次

3、12月各

一次

常務監事 秘書處

四、會籍管理 會員動態申報、理

監事人事異動函報

隨時辦理 秘書處

五、學會網站 維護更新學會網站 隨時辦理 秘書處

六、文書處理 1.公文收發登記

2.檔案分類與整理

隨時辦理 秘書處

業務

一、吸收會員 積極爭取認同吸收

新會員

隨時辦理 秘書處 全體會員

二、推廣活動 規劃與執行太空科

技相關之訓練營

106年 6-9

月間

理事長 秘書處

三、承接研究

計畫與服務

委託

接受政府或相關單

位委託辦理研究計

畫與服務，以推動

太空科技之研究

隨時辦理 理事長 理事會

四、訂定年度

工作計畫

年終提理事會審

查，提交大會討論

通過

106年 12

月

理事長 理事會

 14

總務

一、編列預決

算

按年度工作計畫及

業務之需要核實開

支，嚴格執行編列

106年 12

月

理事長 秘書處

二、物品採購

及管理

採購登錄及管理 隨時辦理 秘書處

會計

一、收取入會

費及常年會

費

本會之會員會費為

主要經費收入

隨時辦理 秘書處

二、經費收

支、登帳、核

銷工作

按年度計畫登載於

日記簿及分類帳，

理事會時提出收支

經費報告表

隨時辦理 秘書處

三、決算與預

算工作

年終提出決算表及

次年度預算表提理

事會審核

106年 12

月

理事長 秘書處

 15

臺灣太空科技學會 106年度經費收支預算表

自 106 年 3 月 17 日至 106 年 12 月 31 日第  頁

科目
預算數

上年度

預算數

本 年 度 與 上 年 度

預 算 比 較 數 說 明

款 項 目 科 目 增加 減少

1   本 會 收 入 6 3 , 6 0 0

 1  入 會 費

2 3 , 6 0 0        17 位普通會

員與 33 位學

生會員（章程

規 定 其 第 一

年 入 會 費 內

含 當 年 常 年

會 費 ）

 2  委 託 收 益
4 0 , 0 0 0        委 託 測 試 服

務 收 益

2   本 會 支 出 6 3 , 6 0 0

 1  人 事 費 2 , 0 0 0

  1
兼 職 人 員 車 馬

費

2 , 0 0 0        僅 聘 兼 職 人

員，無專職人

員

 2  辦 公 費 3 0 , 0 0 0

  1
文 具 、 書 報 、

雜 誌 費

1 , 0 0 0

  2 印 刷 費 1 , 0 0 0

  4 旅 運 費 2 , 0 0 0

  5 郵 電 費 2 , 0 0 0

 16

  7 租 賃 費
2 4 , 0 0 0        會 址 租 金 與

相 關 費 用

 3  業 務 費 2 5 , 2 4 0

  1 會 議 費 1 0 , 0 0 0

  2 聯 誼 活 動 費 1 0 , 0 0 0

  3 業 務 推 展 費 1 , 0 0 0

  4 展 覽 費 1 , 0 0 0

  5
接受委託業務

費

3 , 2 4 0

 4  提 撥 基 金 6 , 3 6 0

3   本 期 結 餘 0

團體負責人：       秘書長：        會計：        製表：

 17

會員名冊

臺灣太空科技學會個人會員名冊 106/3/17

序

號
姓名 性別 學經歷 現任本職 備註

1 林唐煌 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所博士畢

國立中央大學太空及遙測

研究中心副教授
普通會員

2 劉正彥 男
美 國 猶 他 州 立 大 學 物

理學系博士畢

國立中央大學太空科學研

究所教授
普通會員

3 趙吉光 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所博士畢

國立中央大學太空科學研

究所副教授
普通會員

4 張起維 男
美 國 科 羅 拉 多 大 學 航

太工程學系博士畢

國立中央大學太空科學研

究所副教授
普通會員

5 朱延祥 男
國 立 中 央 大 學 大 氣 物

理研究所博士畢

國立中央大學太空科學研

究所教授
普通會員

6 蘇清論 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所博士畢

國立中央大學太空科學研

究所助理研究員
普通會員

7 陳明桂 男
國 立 中 央 大 學 物 理 與

天文研究所博士畢

國立中央大學太空科學研

究所副教授
普通會員

8 楊雅惠 女
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所博士畢

國立中央大學太空科學研

究所助理教授
普通會員

9 楊時賢 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所博士畢

國立中央大學太空科學研

究所博士後研究員
普通會員

10 吳剛宏 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所博士畢

國立中央大學太空科學研

究所博士後研究員
普通會員

11 張怡鈴 女
國 立 中 央 大 學 大 氣 物

理研究所碩士畢

國立中央大學太空及遙測

研究中心專任助理
普通會員

 18

12 傅家琦 女
國 立 臺 灣 大 學 農 業 化

學研究所碩士畢

國立中央大學太空科學研

究所行政專員
普通會員

13 劉宛昀 女
國 立 中 央 大 學 企 業 管

理學系學士畢

國立中央大學太空科學研

究所專任助理
普通會員

14 楊登詅 女
清 雲 科 技 大 學 財 務 金

融學系學士畢

國立中央大學太空科學研

究所專任助理
普通會員

15 王傑 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士畢

國立中央大學太空科學研

究所專任助理
普通會員

16 邱奕中 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士畢

國立中央大學太空科學研

究所專任助理
普通會員

17 莊旭昭 女
實 踐 大 學 應 用 美 術 系

學士畢

國立中央大學太空科學研

究所專任研究助理
普通會員

18 張國恩 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所博士班學生

國立中央大學太空及遙測

研究中心博士班兼任助理
學生會員

19 連偉宏 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所博士班學生

國立中央大學太空及遙測

研究中心博士班兼任助理
學生會員

20 曾聖凱 男

國 立 中 央 大 學 太 空 及

遙 測 研 究 中 心 遙 測 學

程碩士班學生

國立中央大學太空及遙測

研究中心碩士班兼任助理
學生會員

21 蕭閔中 男

國 立 中 央 大 學 太 空 及

遙 測 研 究 中 心 遙 測 學

程碩士班學生

國立中央大學太空及遙測

研究中心碩士班兼任助理
學生會員

22 葉弘毅 男

國 立 中 央 大 學 太 空 及

遙 測 研 究 中 心 遙 測 學

程碩士班學生

國立中央大學太空及遙測

研究中心碩士班兼任助理
學生會員

23 蔡昱德 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空及遙測

研究中心碩士班兼任助理
學生會員

24 孫達旻 男
國 立 中 央 大 學 太 空 及

遙 測 研 究 中 心 遙 測 學

國立中央大學太空及遙測

研究中心碩士班兼任助理
學生會員

 19

程碩士班學生

25 張淵翔 男

國 立 中 央 大 學 太 空 及

遙 測 研 究 中 心 遙 測 學

程碩士班學生

國立中央大學太空及遙測

研究中心碩士班兼任助理
學生會員

26 賴澤恩 男

國 立 中 央 大 學 太 空 及

遙 測 研 究 中 心 遙 測 學

程碩士班學生

國立中央大學太空及遙測

研究中心碩士班兼任助理
學生會員

27 茅雅䪧 女
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所博士班學生

國立中央大學太空科學研

究所博士班兼任助理
學生會員

28 洪晟銘 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所博士班學生

國立中央大學太空科學研

究所博士班兼任助理
學生會員

29 高珮庭 女
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

30 曾從恩 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

31 蔡秉翰 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

32 林宗琪 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

33 范振宇 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

34 林崇聖 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

35 陳怡妏 女
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

36 鍾絜如 女
國 立 中 央 大 學 大 氣 系

太空組學生

國立中央大學大氣系太空

組大學部兼任助理
學生會員

37 邱珮芸 女 國 立 中 央 大 學 太 空 科 國立中央大學太空科學研 學生會員

 20

學研究所碩士班學生 究所碩士班兼任助理

38 段儀 女
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

39 蔡林融 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

40 邱思齊 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

41 陳朝信 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所博士班學生

國立中央大學太空科學研

究所博士班兼任助理
學生會員

42 吳鎮宇 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

43 柯凱鈞 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

44 孫忠佑 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

45 江健瑋 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

46 傅兆平 男
國 立 中 央 大 學 太 空 科

學研究所碩士班學生

國立中央大學太空科學研

究所碩士班兼任助理
學生會員

47 林伯勳 男
國 立 中 央 大 學 大 氣 系

太空組學生

國立中央大學大氣系太空

組大學部兼任助理
學生會員

48 陳昭宇 男
國 立 中 央 大 學 大 氣 系

太空組學生

國立中央大學大氣系太空

組大學部兼任助理
學生會員

49 孫慈寬 男
國 立 中 央 大 學 大 氣 系

太空組學生

國立中央大學大氣系太空

組大學部兼任助理
學生會員

50 姚德劭 男
國 立 中 央 大 學 大 氣 系

太空組學生

國立中央大學大氣系太空

組大學部兼任助理
學生會員

合計 50 人

 21

發起人會議紀錄
一、時間： 106 年 2 月 16 日（星期四），12 時 00 分。
二、地點： 國立中央大學健雄館 S4-811 室
三、出席人員：應出席發起人 42 人、親自出席 42 人、委託出席 0 人、請假

0 人、
缺席 0 人、列席 3 人 (其非受文者，故以列席論)

四、缺席人員：無
五、主席：趙吉光                  紀錄： 高珮庭、陳怡妏
六、主席致詞：歡迎各位撥冗參加今天的發起人暨第一次籌備會議，期望可早

日完成學會申請，共同為台灣推動太空科技發展。
七、來賓致詞：無
八、報告事項：

1.說明學會成立之起因與目的。
2.目前規劃成立學會的各項時程。

九、討論提案：(載明案由、提案者、說明、辦法及決議)
發起人會議討論提案：
1. 案由：推選籌備委員，組織籌備會案。

說明：由發起人互推籌備委員 7 人以上(應為奇數，人數無庸太多)
，負責辦理籌備事宜。

決議：林唐煌、趙吉光、張起維、朱延祥、劉正彥、蘇清論、陳明

桂、楊雅惠、吳剛宏等 9 人擔任籌備委員。
2. 案由：推選籌備會主任委員案。

說明：由籌備委員互推1人為主任委員，負責召集會議，對外行文

等事項。
決議：趙吉光擔任主任委員。

十、散會：12時20分。

 22

第 1 次籌備會議紀錄
一、時間： 106 年 2 月 16 日（星期四），12 時 20 分。
二、地點： 國立中央大學健雄館 S4-811 室
三、出席人員：應出席籌備委員：林唐煌、趙吉光、張起維、朱延祥、劉正彥

、蘇清論、陳明桂、楊雅惠、吳剛宏
 (應出席籌備委員人數 9 人；實際出席人數 9 人)
四、缺席人員：無
五、請假人員：無
六、主席： 趙吉光                 紀錄： 高珮庭、陳怡妏
七、主席致詞：

1. 案由：審查章程草案。
說明：章程草案須由籌備會議審查後提大會通過，通過後檢附「章

程修正對照表」、「新章程全文」各 1 份報內政部備查。
決議：

（1）	第六條原條文「本會之主管機關為內政部，本會之目

的事業應受各該事業主管機關之指導、監督。」。依

照內政部公文（台內團字第 1060402726 號）的意見，

修訂為「本會之主管機關為內政部，目的事業主管機

關依章程所訂宗旨及任務，主要為科技部，本會之目

的事業應受各該事業主管機關之指導、監督。」
（2）	第七條原條文「…二、學生會員：大專學校太空科學

與技術相關科系之大學部或研究所學生，填具入會申

請書，經理事會通過，並繳納學生會費後，為學生會

員。」。依照內政部公文（台內團字第 1060402726 號）

的意見，修訂為「…二、學生會員：凡贊同本會宗旨、

年滿廿歲、大專學校太空科學與技術相關科系之大學

部或研究所學生，填具入會申請書，經理事會通過，

並繳納學生會費後，為學生會員。」
（3）	第十九條將原條文「監事會置監事會主席 1 人…監事

會主席出缺時應於 1 個月內補選之」。依照內政部公

文（台內團字第 1060402726 號）的意見，修訂為「監

事會置常務監事 1 人…監事會主席（常務監事）出缺

時應於 1 個月內補選之」。
（4）	章程其餘條項由籌備會主任委員宣佈，籌備委員全數

同意章程內容。
2. 案由：決定籌備期間聯絡地址及工作人員案。

說明：籌備期間擬擇定適當處所作為辦公及通訊聯絡使用，聘請兼

職或義務工作人員（執行秘書一人、會計一人等）處理日常

事務。
決議：籌備期間辦公及通訊聯絡地址，設立於目前籌備會主任委員

 23

的辦公室（32001 桃園市中壢區五權里 2 鄰中大路 300 號
健雄館 804 室）。並由籌備會主任委員向國立中央大學申

請本會會址處所之使用權證明。籌備期間工作人員，將由曾

擔任專任助理工作的張怡鈴、劉宛昀、莊昭旭、楊登詅、傅

家琦等五位發起人，義務處理本會日常事務。詳細的職稱與

工作內容由籌備會主任委員分配之。
3. 案由：決定會員入會申請手續、申請書格式，並公開徵求會員。

說明：會員入會申請格式如附件。

提案：會員入會申請資格是否需要相關委員推薦。
決議：現階段會員入會申請經籌備委員（成立後將由理事會）同意

方可申請，故尚無需委員推薦。

提案：會員入會申請書格式聯繫方式之增訂。
決議：

（1）	將申請書格式的戶籍住址及電話欄位擴大，並彈性保

留各種可能聯絡方式。以期能維持會員間之聯繫。
（2）	通過申請書格式如附件及徵求會員入會公告如下：

                 臺灣太空科技學會籌備會公告

106 年 2 月 16 日

臺太學字第 1060002 號

主     旨：本會經內政部 106 年 1 月 26 日台內團字第

1060402726 號函准籌組，並成立籌備會，茲

公開徵求會員。

公告事項：

一、	 本會宗旨：研究與推廣太空科學與技術之學術活

動。

二、	 入會資格：

普通會員：凡贊同本會宗旨、年滿廿歲、從事與

太空科技相關之研究、教學、實務工作者，填具

入會申請書，經理事會通過，並繳納普通會費

後，為普通會員。

學生會員：凡贊同本會宗旨、年滿廿歲、大專學校

 24

太空科學與技術相關科系之大學部或研究所學生，

填具入會申請書，經理事會通過，並繳納學生會費

後，為學生會員。

三、	 籌備期間申請入會之截止日期：即日起至 106 年

2 月 24 日止。

四、	 籌備會地址、電話及聯絡人：

地址：32001 桃園市中壢區中大路 300 號健雄

館 804 室。

電話：03-4227151x65754。

聯絡人：趙吉光。

五、	 入會申請有關資料請向前項地址索取(附回郵信

封)。

                           主任委員趙吉光

4.案由：籌備期間經費之收繳及籌墊案。

說明：籌備期間所需經費項目主要有印刷費（開會通知、紀錄、議

程、出席證件、成立大會手冊、選票等之印製）、郵電費、

會議費、成立大會會場佈置費、文具費、兼職人員車馬費等。

附籌備期間經費收支預算表。

決議：通過由趙吉光先籌墊 10,000 元，俟學會成立或收繳入會費及

常年會費後歸還，籌備期間經費收支預算表如附件。

七、臨時動議：無

八、散會：12 時 50 分。

 25

第 2 次籌備會議紀錄

一、時間： 106 年 3 月 2 日（星期四），12 時 00 分。
二、地點： 國立中央大學健雄館 S4-917 室
三、出席人員：籌備委員：林唐煌、趙吉光、張起維、陳明桂、楊雅惠、吳剛

宏等 6 人
 (應出席人數 9 人；實際出席人數 6 人)
四、缺席人員：無
五、請假人員：劉正彥、朱延祥、蘇清論等 3 人
六、列席人員：無
七、主席：趙吉光                  紀錄： 高珮庭、陳怡妏
八、主席致詞：感謝各位籌備委員撥冗參加今天的第二次籌備會議，期待能早

日進行成立大會及第 1 屆第 1 次理監事聯席會議，完成學會申請程序。
1. 案由：審查會員名冊案。

說明：(1)審定會員(會員代表) 資格，以確定第 1 屆第 1 次會員大

會應出席人數。附入會申請書表。
(2)審定通過後，造具名冊報主管機關備查。

決議：經籌備會審核，通過個人會員 50 人（其中普通會員 17 名，

學生會員 33 名，會員名冊如附件）。
2. 案由：確定第 1 屆第 1 次會員大會召開日期、地點。

決議：經籌備會審核，通過於 106 年 3 月 17 日 12 時召開成立大

會（第 1 屆第 1 次會員大會）及第 1 屆第 1 次理監事聯席會議。會

議地點：國立中央大學健雄館 S4-811 室。
3. 案由：擬定第 1 屆第 1 次會員大會手冊內容討論案。

說明：第 1 屆第 1 次會員大會手冊內容目錄如下。
(1) 大會議程。
(2) 籌備工作及籌備期間經費收支報告（附報告書）。
(3) 章程草案。
(4) 年度工作計畫。
(5) 年度經費收支預算表。
(6) 會員名冊。
(7) 其他：視需要列入，如發起人名單、籌備委員名單、籌備

會工作人員名單、第 1 屆第 1 次會員大會工作人員分工

表、第 1 屆第 1 次會員大會議事規則等。
決議：經籌備會審核，通過以上第 1 屆第 1 次會員大會手冊內容，

並在其他部分改採增加發起人會議紀錄、第 1 次籌備會議紀錄、

第 2 次籌備會議紀錄。

4. 案由：擬定 106 年度工作計畫及臺灣太空科技學會收支預算表

 26

案。
說明：擬定後提請會員大會通過據以實施。
決議：經籌備會審核，通過以上擬定之 106 年度工作計畫及臺灣太

空科技學會收支預算表案（見附件），並提請於第 1 屆第 1 次會員

大會通過。
5. 案由：決定理事、監事、常務理事、常務監事及理事長選票格式案。

說明：選票格式由籌備會依人民團體選舉罷免法第 7 條規定擇定採

用。
決議：經籌備會審核，通過理事與監事選舉票採用第 7 條第 3 款，

將參考名單所列之候選人印入選舉票，由選舉人圈選，並預留與應

選出之名額同額之空白格位，由選舉人填寫。理事與監事選舉票樣

張如附件。並通過擬定之理監事選舉辦法（見附件），將提請於第

1 屆第 1 次會員大會通過後實施。通過理事參考名單：林唐煌、劉

正彥、趙吉光、張起維、朱延祥、蘇清論、吳剛宏、張國恩、茅雅

䪧、洪晟銘、邱奕中、陳朝信。監事參考名單：陳明桂、楊雅惠、

傅家琦、楊時賢。
6. 案由：決定第 1 屆第 1 次會員大會工作分工案。

說明：第 1 屆第 1 次會員大會分工設總務組、議事組、選務組、報

到組等各組，各組置組長 1 人，組員若干人。
決議：經籌備會審核，通過由籌備會主任委員負責規劃與安排，總

務組組員：劉宛昀、林崇聖。議事組組員：高珮庭、范振宇。選務

組組員：蔡秉翰、曾從恩。報到組組員：陳怡妏、林宗琪。

七、臨時動議：無

八、散會：12 時 50 分。